ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28 февраля 2019 г. № 0008 - р
с. Карпогоры

Об утверждении Положения об отделе по муниципальным закупкам администрации муниципального образования
«Пинежский муниципальный район»
В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года             № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», решением Собрания депутатов МО «Пинежский район» от 29 октября 2015 года № 431 «О структуре администрация МО «Пинежский район»:
1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по муниципальным закупкам администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район».
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации                                                                         А.C. Чечулин
Утверждено
распоряжением главы
муниципального образования

«Пинежский муниципальный район»

от 28.02.2019 № 0008- р
Положение об отделе по муниципальным закупкам
администрации муниципального образования
«Пинежский муниципальный район»
1. Общие положения
1.1. Отдел по муниципальным закупкам администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район», осуществляющим функции уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального района».
1.2. Отдел не является юридическим лицом, создается и ликвидируется в соответствии с Уставом муниципального образования «Пинежский муниципальный район».

1.3.  Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности распоряжением администрации МО «Пинежский район».

1.4.  Начальник отдела находится в непосредственном подчинении у первого заместителя главы администрации МО «Пинежский район»
1.5.  Деятельность Отдела осуществляется в соответствии с данным Положением и должностными инструкциями, утвержденными Главой администрации  МО «Пинежский район».
1.6.  Целью деятельности Отдела является централизация закупок товаров, работ, услуг при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на условиях повышения эффективности, результативности их осуществления, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, экономии средств бюджетов муниципальных образований и снятия нагрузки с заказчиков.
1.7.  В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Правительства Российской Федерации,  Уставом муниципального образования «Пинежский муниципальный район», нормативными актами администрации МО «Пинежский район», настоящим Положением.
2. Основные задачи Отдела
2.1. Основными задачами отдела являются:
2.1.1. Обеспечение осуществления функций уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального района»;

2.1.2. Обеспечение принципов открытости и прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок;

2.1.3. Создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок;

2.1.4. Обеспечение соблюдения принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок;
2.1.5. Обеспечение принципа профессионализма должностных лиц Отдела, занятых в сфере закупок.

2.1.6. Обеспечение принципа инноваций.
2.1.7. Обеспечение принципа единства контрактной системы при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

2.1.8. Выполнение иных задач в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере закупок и нормативными актами администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район».
3. Функции Отдела
3.1. Отдел выполняет функции уполномоченного органа:

1) на определение в установленном порядке поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами (открытый конкурс, двухэтапный конкурс, конкурс с ограниченным участием, аукцион в электронной форме, запрос предложений, запрос котировок) и способом закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в части размещения извещения о такой закупке в установленных законом случаях для муниципальных заказчиков, муниципальных унитарных предприятий Пинежского муниципального района и муниципальных бюджетных учреждений Пинежского муниципального района;

2) на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на основании соглашений между Пинежским муниципальным районом и муниципальными образованиями (сельскими поселениями) Пинежского муниципального района на осуществление полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами (открытый конкурс, двухэтапный конкурс, конкурс с ограниченным участием, аукцион в электронной форме, запрос предложений, запрос котировок) и способом закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в части размещения извещения о такой закупке в установленных законом случаях;

3) на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных автономных учреждений Пинежского муниципального района при предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, средств из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Пинежского муниципального района;

4) на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) юридическому лицу, не являющемуся муниципальным учреждением Пинежского муниципального района или муниципальным учреждением муниципального образования (сельского поселения) Пинежского муниципального района, муниципальным унитарным предприятием Пинежского муниципального района или муниципальным унитарным предприятием муниципального образования (сельского поселения) Пинежского муниципального района, в случае реализации инвестиционных проектов по строительству, реконструкции и техническому перевооружению объектов капитального строительства муниципальной собственности Пинежского муниципального района при предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных инвестиций;
3.2. Отдел выполняет функции заказчика, установленные положением о контрактной службе администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район»;

3.3. Отдел
разрабатывает проекты нормативных актов администрации МО «Пинежский район» в сфере закупок:

1) порядка взаимодействия уполномоченного органа, муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Пинежского муниципального района,  муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий муниципальных образований (сельских поселений) Пинежского муниципального района при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального района;
2) порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального района (далее - планы закупок) с учетом требований, установленных Правительством Российской Федерации;

3) дополнительной информации, включаемой в планы закупок;

4) правил нормирования в сфере закупок в соответствии с общими правилами нормирования, предусмотренными законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

5) порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков для обеспечения муниципальных нужд Пинежского муниципального района (далее - планы-графики) с учетом требований, установленных Правительством Российской Федерации;
6) перечня дополнительной информации, включаемой в планы-графики закупок;
7) случаев осуществления банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Пинежского муниципального района;
8) иных нормативных актов администрации МО «Пинежский район» в сфере закупок, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
3.4. К функциям Отдела также относится:

1) методологическое сопровождение деятельности заказчиков, осуществляющих закупки;

2) организация работы по нормированию в сфере закупок;

3) размещение правил нормирования в сфере закупок, требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Пинежского муниципального района в единой информационной системе;

4) проведение предварительного отбора участников закупки в целях оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера;

5) внедрение антикоррупционных механизмов при осуществлении закупок;

6) представление по требованию органов, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок, необходимых документов, объяснений в письменной и устной форме и информации об осуществлении закупок;

7) участие в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

8) ежеквартальное составление отчетов об использовании средств, выделенных на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
9) осуществление иных функций в сфере закупок, если такие функции установлены федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, Уставом МО «Пинежский район» или муниципальными нормативными актами администрации МО «Пинежский район».
4. Права и обязанности Отдела
4.1. Для выполнения поставленных целей Отдел имеет право:
4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и иные сведения от органов местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район», структурных подразделений администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район», органов и должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований (сельских поселений) Пинежского муниципального района и организаций;

4.1.2. Проводить в установленном порядке совещания, семинары по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;
4.1.3. Осуществлять иные права в рамках действующего законодательства, необходимые для выполнения целей и задач Отдела.
4.2. Обязанности Отдела:

4.2.1. Отчитываться о результатах своей деятельности перед вышестоящими лицами администрации МО «Пинежский район», представлять необходимую информацию в Контрактное агентство Архангельской области, в Управление антимонопольной службы, Правительство Архангельской области.
4.2.2. Выполнять поручения и постановления вышестоящих должностных лиц администрации МО «Пинежский район»;
4.3.3. Обеспечивать сохранность документов Отдела и их передачу в установленном порядке и согласно номенклатуре в архив.

5. Организация деятельности Отдела
5.1.   Деятельность отдела курирует первый заместитель главы администрации МО «Пинежский район».

5.2.  Руководство Отделом осуществляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением главы администрации МО «Пинежский район».

5.4. Начальник отдела:

осуществляет непосредственное руководство отделом по муниципальным закупкам, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел функций;

обеспечивает (организовывает) выполнение задач, полномочий, функций, возложенных на отдел по муниципальным закупкам в соответствии с настоящим Положением;

способствует внедрению современных технических и информационных технологий в сфере закупок;

взаимодействует с органами местного самоуправления Пинежского муниципального района, гражданами, организациями и рассматривает поступившие в Отдел обращения, относящиеся к компетенции Отдела;
вносит    в    установленном    порядке    на    рассмотрение главы администрации МО «Пинежский район»,  первому заместителю главы администрации МО «Пинежский район» проекты нормативных актов по вопросам, входящим в компетенцию отдела по муниципальным  закупкам;

   определяет должностные обязанности сотрудников Отдела;

   распределяет обязанности между работниками Отдела;

утверждает документы в пределах своей компетенции;

представляет работников Отдела при проведении аттестации, готовит на них служебные характеристики;

уведомляет о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
выполняет иные поручения главы администрации МО «Пинежский район», относящиеся к компетенции Отдела.
5.5. В период временного отсутствия начальника Отдела его обязанности исполняет ведущий специалист Отдела.